CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI.
- Estado de São Paulo - 	 ...: .: !(~! -ML JDETAPEVI

.OV.DO

26 OR
ATA DA SEXTA SESSAO ORDINARIA, DA TERCEIR*E~.
LEGISLATIVA, DA DECIMA QUARTA LEG1
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVL Aos dezenove dia
marco do ano de dois mu e dezenove, as nove horas, na Sala
deste Orgão Legislativo, sob a Presidência do vereador Rafael Alan de
Moraes Rorneiro e secretariado pelo vereador Thiago da Silva Santos, 10

Secretário, realizou-se a Sexta SessAo Ordinária, da Terceira SessAo
Legislativa, da Décima Quarta Legislatura da Cârnara Municipal de Itapevi,
do estado de São Paulo. Iniciados os trabalhos, o senhor Presidente,
solicitou aos nobres vereadores que registrassern presença. Não havendo
nCirnero regimental, a sessão foi suspensa por quinze minutos. Reiniciados
Os trabaihos, o senhor Presidente solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presença. Havendo ntmero regimental, o senhor Presidente
declarou instalada a presente Sessão Ordinária. Estiveram presentes os
seguintes vereadores: Adriano Carnargo Antonio; Akdenis Mohamad
Kourani; Anderson Cavanha; Camila Godoi da Silva Rodrigues; Cicero
Aparecido de Souza; Denis Lucas de Oliveira; Eduardo Sanches
Casagrande; Eduardo Zampieri Petrucci; Erondina Ferreira Godoy;
Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido Ramos; Julio Cesar Portela;
Rafael Alan de Moraes Romeiro; Renato Passos da Cruz; Thiago da Silva
Santos; Yacer Issa Kourani. 0 senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário,
vereador Cicero Aparecido de Souza que fizesse a leitura de urn trecho
bIblico. 0 senhor Presidente solicitou ao 10 Secretário que fizesse a leitura
dos requerirnentos de urn minuto de silêncio em hornenagem póstuma aos
senhores VirgIlio Lourenço da Silva, Pedro Henrique dos Santos e as
vitirnas da tragédia na Escola Estadual Professor Raul Brasil. Em QuestAo
de Ordem a vereadora Erondina Ferreira Godoy fez requerimento verbal de
urn minuto de silêncio, em homenagem pósturna ao senhor Ezequiel
Antonio da Silva. 0 senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário que fizesse
a leitura das Atas que se encontram em pauta, que desde já se consideram
aprovadas, independente de votacão, salvo observaçao de algum vereador.
Ata da osa Sessão Ordinária do dia 12/03/2019. 0 senhor Presidente
colocou em apreciacão do Plenário. Houve concordância de todos.
APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário que fizesse a
leitura dos projetos em pauta, que serão encaminhados as ComissOes. As
Corn issöes: Proposta de Ernenda a Lei Orgânica n'002/2019 de autoria
do Poder Executivo: Revoga o artigo 175 da Lei Orgânica do MunicIpio
de Itapevi. Projeto de Decreto Legislativo n° 007/2019 de autoria do
vereador Eduardo Zampieri Petrucci: DispOe sobre a outorga do
Diploma de Mérito Policial ao Sr. Eduardo Moura da Costa e dá outras
providências. Projeto de Decreto Legislativo n0 008/2019 de autoria do
vereador Eduardo Zampieri Petrucci: DispOe sobre a outorga do

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.gov. br

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Diploma de Mérito Policial ao Sr. Mardonio Oliveira Martins e dá outras
providências. Projeto de Decreto Legislativo no 009/2019 de autoria do
vereador Eduardo Zampieri Petrucci: Dispöe sobre a outorga do
Diploma de Mérito Policial ao Sr. Joel de Jesus Guilherme Junior e dá
outras providéncias. Projeto de Decreto Legislativo no 010/2019 de
autoria do vereador Eduardo Zampieri Petrucci: DispOe sobre a outorga
do Diploma de Mérito Policial ao Sr. Rafael Pereira da Cruz e dá outras
providências. Projeto de Decreto Legislativo no 005/2019 de autoria do
vereador Ivonildo Andrade da Hora DispOe sobre a outorga de Titulo de
CidadAo Itapeviense ao Sr. Daniel André Nascimento e dá outras
providências. Projeto de Decreto Legislativo no 006/2019 de autoria do
vereador Ivonildo Andrade da Hora DispOe sobre a outorga de TItulo de
Cidadão Itapeviense ao Sr. Eduardo Marciano dos Santos e dá outras
providéncias. Projeto de Decreto Legislativo no 011/2019 de autoria do
vereador Thiago da Silva Santos: DispOe sobre a outorga de TItulo de
Advogado Destaque do Ano, ao senhor Willian de Lima Farias, e dá outras
providências. Projeto de Lei no 044/2019 de autoria do vereador Rafael
Alan de Moraes Romeiro: Institui oficina de mtisica nas unidades
escolares, no âmbito do MunicIpio de Itapevi, e dá outras providéncias.
Projeto de Lei no 046/2019 de autoria do Poder Executivo: DispOe sobre
autorizacão para abertura de crédito adicional especial ate o valor de R$4.
860. 000, 00 (quatro milhOes e oitocentos e sessenta reais), para fins que
especifica. Projeto de Lei no 045/2019 de autoria do vereador Adriano
Camargo Antonio: Dispöe sobre a criacão do Projeto Escola Segura, que
visa a instalacão de detectores de metal nas escolas da rede pi.blica, no
âmbito do municipio de Itapevi, e dá outras providências. Projeto de Lei
Substitutivo n°001/2019 ao Projeto de Lei no 035/2019 de autoria do
Poder Executivo: DispOe sobre a realizaco de horas extras e institui o
banco de horas dos servidores do MunicIpio de Itapevi e dá outras
providências. Projeto de Resoluçäo no 005/2019 de autoria da Mesa
Diretora: Cria o Prémio Ricardo Boechat de Jomalismo Politico da Câmara
Municipal de Itapevi. 0 senhor Presidente solicitou ao 10  Secretário que
fizesse a leitura das correspondências em pauta. Oficios Executivo: Oficio
S. G. No 108/2019 Resp. Req. N° 017/2019; Oficio S. G. N° 109/2019 Resp.
Req. No 010/2019; Oficio S. G. N° 110/2019 Resp. Req. No 014/2019;
Oficio S. G. No 111/2019 Resp. Req. No 022/2019; Oficio S. G. N° 112/2019
Resp. Req. No 016/2019; Oficio S. G. No 135/2019 Resp. Req. N° 026/2019;
Oficio S.G.N° 136/2Ol9 Resp. Req. N°041/2019; Oficio S.G.N° 137/2019
Resp. Req. N'042/2019; Oficio S. G. No 138/2019 Resp. Req. N'029/2019;
Oficio S. G. N° 139/2019 Resp. Req. N'033/2019; Oficio S. G. N° 165/2019
Resp. Ind. N's 1321/2018, 1377/2018, 1324/2018, 1296/2018 e 1246/2018;
Oficio S. G. N° 167/2019 Resp. Ind. N's 1375/2018, 1374/2018, 1335/2018,

Rua Ama/do Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov. br

3 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

1436/2018 e 1551/2018; OfIcio S. G. No 168/2019 Resp. Ind. Nos
1522/2018, 1523/2018, 1526/2018, 1547/2018 e 1496/2018; OfIcio S. G.
No 169/2019 Resp. Ind. Nos 1424/2018, 1263/2018, 1299/2018, 1298/2018,
1301/2018 e 1249/2018; OfIcio S. G. No 172/2019 Resp. Ind. No 1288/2018;
OfIcio S. G. No 173/2019 Resp. Req. No 259/2018; OfIcio S. G. No 174/2019
Resp. OfIcio 093/2018 e Ind. No 1308/2018; OfIcio S. G. No 175/2019 Resp.
Ind. Nos 1237/2018, 1268/2018 e 1264/2018; OfIcio S. G. No 176/2019
Resp. Oficios Nos 144,22,47, 19 e 34/2018, Ind. Nos 507 e 642/2018 e Req.
No 449/2017; OfIcio S. G. No 178/2019 Resp. OfIcios Nos 327, 297 e
234/2018 e Ind. No 1456/2018; OfIcio S. G. No 179/2019 Resp. OfIcios Nos

223 e 234/2018 e Ind. Nos 1516, 1508 e 1506/2018; OfIcio S. G. No
180/2019 Resp. Ind. Nos 1509, 1507, 1504, 1392 e 1505/2018; Oficio S. G.
No 181/2019 Resp. OfIcios Nos 336 e 344/2018 e Ind. Nos 204/2019, 1441,
1431 e 1190/2018; OfIcio S. G. No 192/2019 Resp. Ind. No 509/2019.
OfIcios Diversos: OF/CG/1 18/2019 - Câmara Municipal da Estância
TurIstica de Tupã. 0 senhor Presidente solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presenca. Não havendo niimero regimental, a sessão foi
suspensa por cinco minutos. Retomados os trabaihos, o senhor Presidente
solicitou aos nobres vereadores que registrassem presença. Havendo
nümero regimental, a sessão foi reinstalada. 0 senhor Presidente solicitou
ao 10  Secretário que fizesse a leitura dos requerimentos em pauta. Req. 126
autor Rafael Alan de Moraes Romeiro: Requeiro Informaçãojunto ao Poder
Executivo, na pessoa do ExcelentIssimo Senhor Igor Soares. Ebert, se já
existe urn cronograrna ou urn planejamento, visando a possibilidade da
Escola de Tempo Integral no Bairro de Arnador Bueno, nesta
rnunicipalidade. Usou a pa!avra o vereador Rafael Alan de Moraes
Romeiro. APROVADO. Req. 127 autor Rafael Alan de Moraes Romeiro:
Requeiro informaçOes junto ao Poder Executivo na pessoa do
ExcelentIssimo Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que oficie a
SABESP - Companhia de Agua e Saneamento Básico, para que informe a
esta Casa de Leis o motivo da falta de rede coleta de esgoto na Vila OlImpia,
neste municIpio. APROVADO. Req. 129 autora Camila Godói da Silva
Rodrigues subscrito pelo vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro:
Solicito InformaçOesjunto a Sabesp, para canalização do esgoto localizado
na Rua Avenida Sulamericano, altura do no 28A, Bairro: Parque Suburbano.
APROVADO. Req. 133 autor Thiago da Silva Santos: Solicita ao Governo
do Estado de São Paulo alteração no convênio realizado corn a Secretaria
de Seguranca Piblica do Estado, e a Prefeitura do MunicIpio de Itapevi/SP,
para atendimento em regime plantonista da Delegacia de Defesa da Mulher
de Itapevi. Usou a palavra o vereador Thiago da Silva Santos.
APROVADO. Req. 136 autor Thiago da Silva Santos: Requeiro ao
governo do Estado aos cuidados da secretaria de segurança piiblica

Rua Arnaldo Segio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

4 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

solicitando o atendimento em Plantão 24horas na unidade do IML de
Osasco. APROVADO. Req. 141 autor Thiago da Silva Santos: Solicita
informacOes ao Executivo municipal se está previsto a realização de PPP
(Parceria Pñblico Privada) para a construção de moradias populares em
Itapevi. APROVADO. Req. 143 autor Thiago da Silva Santos: Solicito
informaçOes do Deputado Estadual Marmo Cezar, se ha estudos para urn
convênio junto ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Igor Soares,
para envio de recursos para infraestrutura da nossa cidade. APROVADO.
Req. 148 autor Rafael Alan de Moraes Romeiro: Requeiro informaçoes
junto ao Poder Executivo, na pessoa do ExcelentIssimo Sr. Igor Soares
Ebert, Prefeito Municipal, que oficie a SABESP - Companhia de Agua e
Saneamentos Básico, para que informe esta Casa de Leis o motivo pelo qual
o bairro Parque Miraflor não está sendo atendido corn a coleta de rede de
esgoto. APROVADO. Req. 151 autor Thiago da Silva Santos: Solicito
inforrnaçoes do Deputado Estadual Marmo Cezar, se ha estudos para urn
convênio junto ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Igor Soares,
para envio de recursos para saüde da nossa cidade. APROVADO. Req. 152
autora Camila Godói da Silva Rodrigues subscrito pelo vereador Rafael
Alan de Moraes Romeiro: Solicito InformaçOesjunto a Sabesp se ha estudos
para a instalação de esgoto, na Rua José Januário no bairro Jd. Rosemary.
Req. 153 autor Thiago da Silva Santos: Solicita informaçôes sobre o
programa Cidade Segura no municIpio de Itapevi. APROVADO. Em
Questão de Ordem o vereador Ivonildo Andrade da Hora solicitou a
possibilidade de ler e votar, a seguir, a Moção de Apoio no  015/2019. 0
senhor Presidente colocou em apreciação do Plenário. Houve concordância
de todos. APROVADO. Moção de Apoio n° 015/2019 de autoria do
vereador Ivonildo Andrade da Hora: aos profissionais da Educaçâo do
Estado de São Paulo. Usaram a palavra: Ivonildo Andrade da Hora, Thiago
da Silva Santos, Eduardo Zampieri Petrucci e Rafael Alan de Moraes
Romeiro. A Moço de Apoio n'015/2019 foi APROVADA. Em Questão
de Ordem o vereador Thiago da Silva Santos solicitou a possibilidade de
encaminhar as IndicacOes N's 884 a 908, 910 a 933, 935 a 944, 946 a
958/2019 a quem de direito, dispensando a leitura. 0 senhor Presidente
colocou em apreciação do Plenário. Houve concordância de todos.
APROVADO. Req. 155 autora Camila Godói da Silva Rodrigues: Solicito
InformacOes do Executivo junto a Secretária de Desenvolvimento Social,
Defesa da Cidadania e da Muiher Sra. Elaine Rodrigues, se ha estudos para
irnplantação do CRAS no Parque Suburbano. Usaram a palavra: Camila
Godoi da Silva Rodrigues, Eduardo Zampieri Petrucci, Erondina Ferreira
Godoy, Thiago da Silva Santos, aparte Camila Godoi da Silva Rodrigues.
APROVADO. Em Questão de Ordem o vereador Adriano Camargo
Antonio solicitou que o Projeto de Lei no  134/2018, de sua autoria, fosse

Rua Arnaldo Sergio Cordeimo das Neves, 80 - Vt/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. carnaraitapevi.sp.go V. br

5 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

retirado de pauta. 0 senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário.
Houve concordância de todos. APROVADO. Encerrado o Expediente,
passou-se a Ordern do Dia. 0 senhor Presidente solicitou ao 10  Secretário
que fizesse a leitura dos projetos em pauta. Proposta de Emenda a Lei
Orgãnica n° 001/2019 de autoria do Poder Executivo: Revoga
dispositivo do artigo 69 da Lei Orgânica do MunicIpio de Itapevi e
acrescenta parágrafo iiinico no mesmo artigo. Votaçao Nominal: (primeira
votacão) Adriano Camargo Antonio—" Sim "; Akdenis Mohamad Kourani-
"ausente"; Anderson Cavanha—"sim"; Camila Godoi da Silva Rodrigues—"
sirn"; Cicero Aparecido de Souza—"sim"; Denis Lucas de Oliveira—" ausente
"; Eduardo Sanches Casagrande—sim"; Eduardo Zampieri Petrucci—" sirn";
Erondina Ferreira Godoy—"sim"; Ivonildo Andrade da Hora—"sim"; José
Aparecido Ramos—"sim"; Julio Cesar Portela —"sim"; Mariza Martins
Borges—" ausente "; Rafael Alan de Moraes Rorneiro"sim"; Renato Passos
da Cruz—" ausente "; Thiago da Silva Santos—" sirn"; Yacer Issa Kourani-
"sim". APROVADO corn 13 (treze) votos favoráveis, 04(quatro)
ausências. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente, sob a
proteção de Deus, declarou encerrada a presente sessão, da qual, para
constar, lavrou-se a presente Ata que submetida a apreciaçAo do Plenário,
será considerada aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e
Secretário. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

6 Sessão Ordinária, da 3 Sessão Legislativa, da 14a Legislatura da Câmara
lnIcio sessão: 09:00:37 	Término sessão: Chamada nr. I de 4 Data 19103/2019

Parlamentares Partido Legisl. Presente Horário
AKOENIS PSD 1 Ausente

APARECIDO PODE 1 Ausente

BRUXAOCAVANHA PR 1 Ausente

CASAO PTB 1 Ausente

CHAMBINHO PR I PRESENTE 09:00:49

DENtS LUCAS PRB 1 Ausente

EDUARDOKIKO PODE 1 Ausente

GORDO CARDOSO PSDB I Ausente

JULIO PORTELA PV I PRESENTE 09:00:51

MARIZA BORGES PSL 1 Ausente

PROF CAMILA GODOI PSB 1 Ausente

PROFESSOR RAFAEL PODE 1 PRESENTE 09:00:53

RENATINHO PSDC 1 Ausente

THIAGUINHO PSL 1 Ausente

TININHA PSO 1 Ausente

YACERKOURANI PSB 1 PRESENTE 09:00:49

ZECA DA PISCINA PSDC 1 PRESENTE 09:01:07

5 PRESENTES

USUánO: ANA PAULA -impresso em 19/03/2019 11:12:22 	 P6g.1

INSTALL Tecnologia

Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
ttapev - SP

RELATORIO DE PRESENAS

6a Sessão Ordinária, da 3a Sessão Legistativa, da 14a Legislatura da Câmara

säo: 	 Chamada nr. 2 de 4 Data 1910312019

Partido Legisi. Presente Horário
PSD 1 PRESENTE 09:45:58

PODE I PRESENTE 09:26:54

PR 1 Ausente

PTB 1 Ausente

PR 1 PRESENTE 09:26:55

PRB 1 PRESENTE 09:26:16

PODE 1 Ausente

PSDB 1 PRESENTE 09:35:21

PV 1 PRESENTE 09:26:16

PSL 1 Ausente

PSB 1 PRESENTE 09:41:07

PODE 1 PRESENTE 09:26:15

PSDC 1 PRESENTE 09:37:34

PSL 1 PRESENTE 09:27:02

PSD 1 PRESENTE 09:26:15

PSB 1 PRESENTE 09:26:18

PSDC 1 PRESENTE 09:26:21

13 PRESENTES

Iniclo sessão: 09:00:37 Término s

Parlamentares
AKDENIS

APARECIDO

BRUXAO CAVANHA

CASAO

CHAM BIN HO

DENIS LUCAS

EDUARDO KIKO

GORDO CARDOSO

JULIO PORTELA

MARIZA BORGES

PROF CAMILA G000I

PROFESSOR RAFAEL

R ENATI N HO

THIAGUINHO

TININHA

YACER KOURANI

ZECA DA PISCINA

Usuário: ANA PAULA - impresso em 19/03/2019 11:12:39 	 Pág. 1 	 INSTALL Tecnologia

Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06,694-090 - Fone ii 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS
6a Sessão Ordinária, da 3a  Sessão Legislativa, da 14a Legisatura da Câmara
Iniclo sessäo: 09:00:37 Término sessão:

Parlamentares
AKDENI S

APARECIDO

BRUXAO CAVANHA

CASAO

CHAM BIN HO

DEN IS LUCAS

EDUARDO KIKO

GORDO CARDOSO

JULIO PORTELA

MARIZA BORGES

PROF CAMILA GODOI

PROFESSOR RAFAEL

RENATINHO

THIAGUINHO

TININHA

YACER KOURANI

ZECA DA PISCINA

Chamada nr. 3 de 4 Data 19/03/2019

Partido Legisi. Presente Horário

PSD 1 PRESENTE 10:01:11

PODE 1 Ausente

PR 1 Ausente

PTB 1 Ausente

PR 1 PRESENTE 09:53:02

PRB 1 Ausente

PODE 1 Ausente

PSDB 1 PRESENTE 09:53:05

PV 1 PRESENTE 09:53:00

PSL 1 Ausente

PSB 1 Ausente

PODE 1 PRESENTE 09:53:00

PSDC 1 PRESENTE 09:53:00

PSL 1 PRESENTE 09:53:13

PSD 1 PRESENTE 09:53:02

PSB 1 Ausente

PSDC 1 Ausente

8 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - Impresso em 19/03/2019 11:12:49 	 Pâg. 1 	 INSTALL Tecnologia

Câmara Municipal de Itapevi - SP

(

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80
CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472

Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

6a Sessão Ordinária, da 3a  Sessão Legislativa, da 14a Legislatura da Câmara
InIclo sessão: 09:00:37 Término sessão: 	 Chamada nr. 4 de 4 	 Data 19/03/2019

Parlamentares 	 Partido Legisl. Presente Horário
AKDENIS 	 PSD 	1 	PRESENTE 10:06:42

APARECIDO 	 PODE 	1 	PRESENTE 10:07:14

BRUXAOCAVANHA 	 PR 	1 	PRESENTE 10:05:03

CASAO 	 PTB 	1 	PRESENTE 10:04:27

CHAMBINHO 	 PR 	1 	PRESENTE 10:07:18

DENIS LUCAS 	 PRB 	I 	PRESENTE 10:18:33

EDUARDO KIKO 	 PODE 	1 	PRESENTE 10:04:47

GORDO CARDOSO 	 PSDB 	1 	PRESENTE 10:05:16

JULIO PORTELA 	 PV 	1 	PRESENTE 10:04:30

MARIZA BORGES 	 PSL 	1 	Ausente

PROF CAMILA GODOI 	 PSB 	1 	PRESENTE 10:35:02

PROFESSOR RAFAEL 	 PODE 	1 	PRESENTE 10:04:29

RENATINHO 	 PSDC 	1 	PRESENTE 10:04:30

THIAGUINHO 	 PSL 	1 	PRESENTE 10:04:30

TININHA 	 PSD 	1 	PRESENTE 10:04:31

YACERKOURANI 	 PSB 	1 	PRESENTE 10:04:28

ZECA DA PISCINA 	 PSDC 	1 	PRESENTE 10:05:41

- 	 I6PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - in]presso em 19/03/2019 11:12:58 	 Pàg. 1

INSTALL Tecnologia